

باسمه تعالی

راهنمای تصحیح سوالات امتحان نهایی درس: اصول عقاید (۲) رشته: علوم و معارف اسلامی ساعت شروع: ۱۰:۳۰ صبح مدت امتحان: ۹۰ دقیقه	سال سوم نظام جدید آموزش متوسطه شیوه ی سالی واحدی (۲۰ نمره ای)
تاریخ امتحان: ۱۳۹۰/۱۰/۶	دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت دی ماه ۱۳۹۰
مرکز سنجش آموزش و پرورش www.aee.medu.ir	

ردیف	راهنمای تصحیح سوالات در دو صفحه	صفحه: ۱	بارم
الف	با توجه به آیات به سوالات پاسخ دهید. ۱- الف - کسی که آفرید پس آراست و کسی که تقدیر و اندازه گیری کرد سپس هدایت کرد. (۵/۰ نمره) ب - ۱) تقدیر خداوند برای هدایت هر موجود برای رسیدن به هدف (۲) خداوند هر موجودی را پس از آفریدن و تدبیر امورش او را هدایت می کند. (ذکر یک مورد کافی است) (۲۵/۰ نمره) ۲- الف - خداوند بر مؤمنان منت گذاشت هنگامی که در میان آن ها پیامبری از خودشان برانگیخت. (۱ نمره) ۳- الف - کسی که عزت را می خواهد پس همه ی عزت برای خداست. (۵/۰ نمره) ب - هرکس به دنبال عزت است، باید به سرچشمه ی آن مراجعه کند زیرا تمام عزت از خداوند است. (۲۵/۰ نمره) ۴- الف - و پروردگارت فرمان داد که جز او نپرستید. (۵/۰ نمره)		۳
ب	به سوالات زیر پاسخ مناسب دهید. ۱- حجت آشکار، رسولان و انبیاء و ائمه اند و حجت نهان، عقل انسان ها است. ۲- امکان دارد کارهایی مخالف دستورات الهی انجام دهد و مردم نیز از او سرمشق بگیرند و به گمراهی و انحراف مبتلا شوند. ۳- این تبریک و تهنیت نشانه ی تعیین حاکم و جانشین است که در واقع بیان نوعی بیعت و قبول ولایت از جانب مردم است. ۴- تقلید در احکام دینی به معنای مراجعه غیر متخصص به فرد متخصص در احکام برای انجام دادن وظایف دینی است. ۵- از دو جهت: اول، از آن جهت که رهبری و اداره ی جامعه از جانب خداوند به آن ها سپرده شده بود و لازم بود که برای انجام دادن این وظیفه به پاخیزد و در صورت وجود شرایط و امکانات، حاکمان غاصب را برکنار کنند. (۵/۰ نمره) دوم، از آن جهت که سکوت در مقابل ظلم و زیر پا گذاشتن قوانین اسلامی را گناه می دانستند و معتقد بودند که اگر حاکمی، حقوق مردم را زیر پا گذارد و به احکام اسلامی عمل نکند، بر اساس وظیفه امر به معروف و نهی از منکر، باید با او مقابله و مبارزه کرد. (۵/۰ نمره) ۶- ع خیر، اگر چه ممکن است شرایط بیرونی زمینه ساز گناه باشند، اما عامل و تصمیم گیرنده خود انسان است. (۵/۰ نمره) زیرا در همان شرایطی که یک نفر تن به گناه می دهد، فرد دیگری خود را حفظ می کند و پاکی و تقوا پیشه می کند. (۵/۰ نمره) ۷- باید به زمینه ی طبیعی تشکی خانواده توجه شود یعنی اگر خانواده عامل آرامش باشد و فرزندان در کانون خانواده رشد کنند و تربیت شوند و خانواده محل رشد فضایل اخلاقی باشد (۵/۰ نمره) و نیز اگر نیاز جنسی در رابطه زناشویی برآورده شود خانواده کانون مهر و عامل گسترش مهربانی می شود. (۵/۰ نمره) ۸- تأمین هزینه ی زندگی فرزندان بر عهده ی مرد است (۲۵/۰ نمره) مرد وظیفه دارد از راه کار و کسب حلال، خوراک، پوشاک و مسکن فرزندان و سایر ابزار و وسایل زندگی آنان را فراهم کند (۵/۰ نمره) در هیچ کدام از این موارد وظیفه و تکلیفی بر عهده ی زن نیست. (۲۵/۰ نمره) ۹- قرآن کریم با وجود اینکه حدود پانزده قرن پیش و در جامعه ای به دور از فرهنگ و دانش نازل شده در مورد همه ی مسائل مهم و حیاتی که انسان در هدایت بدان نیاز دارد، سخن گفته و چیزی را فروگذار نکرده است. (۷۵/۰ نمره) این کتاب فقط از امور معنوی یا آخرت و رابطه ی انسان با خدا سخن نمی گوید، بلکه از زندگی مادی و دنیوی انسان، مسئولیت های سیاسی و اجتماعی او و نیز رابطه ی وی با انسان های دیگر سخن می گوید و برنامه ای جامع و همه جانبه را در اختیارش قرار می دهد. (۷۵/۰ نمره)		۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۱ ۱ ۱ ۱/۵
ادامه ی راهنمای تصحیح سوالات در صفحه ی دوم			

باسمه تعالی

مدت امتحان: ۹۰ دقیقه	ساعت شروع: ۱۰:۳۰ صبح	رشته: علوم و معارف اسلامی	راهنمای تصحیح سوالات امتحان نهایی درس: اصول عقاید (۲)
تاریخ امتحان: ۱۳۹۰/۱۰/۶		سال سوم نظام جدید آموزش متوسطه شیوه ی سالی واحدی (۲۰ نمره ای)	
مرکز سنجش آموزش و پرورش www.aee.medu.ir		دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت دی ماه ۱۳۹۰	

ردیف	راهنمای تصحیح سوالات در دو صفحه	صفحه: ۲	بارم
	۱۰- الف - احتمال خطا در نقل احادیث افزایش یافت و امکان کم و زیاد شدن عبارتها یا فراموش شدن اصل حدیث فراهم شد. ب - شرایط مناسب برای جاعلان حدیث فراهم می‌آمد که براساس اغراض شخصی به جعل یا تحریف حدیث بپردازند یا از ذکر برخی احادیث خودداری کنند. ج - نوشته نشدن حدیث سبب می‌شد که مدرک و منبعی که از طریق آن بتوان احادیث درست را از نادرست تشخیص داد، در دست نباشد. د - مهم‌تر از همه اینکه مردم و محققان از یک منبع مهم هدایت بی‌بهره می‌ماندند و به ناچار، سلیقه شخصی را در احکام دینی دخالت می‌دادند.		۱/۵
	۱۱- دوره‌ی غیبت به معنای عدم رهبری امام عصر(عج) نیست بلکه رهبری حقیقی شیعیان هم اکنون نیز با ایشان است (۵/نمره) اما این رهبری را انسان‌های عادی حس نمی‌کنند؛ همان طور که برخی از انسان‌ها فواید خورشید پشت ابر را در نمی‌یابند. (۵/نمره) اگر عالم را شب فراگیرد و خورشید هیچ گاه طلوع نکند، آن زمان است که نعمت وجود خورشید پشت ابر نیز بر همگان روشن خواهد شد. (۵/نمره)		۱/۵
	۱۲- اول این که هر ماجراجوی فریب‌کاری که بخواهد خود را مهدی موعود معرفی کند، به زودی شناخته می‌شود و مردم هوشیار فریب او را نمی‌خورند. دوم این که پیروان آن حضرت، امام خود را حاضر و ناظر بر خود می‌یابند و می‌دانند که ایشان از اعمال شیعیان آگاه‌اند و از فداکاری و مجاهدت مؤمنان اطلاع دارند. سوم این که آنان احساس می‌کنند که با امام حاضر و ناظر خود می‌توانند گفت و گو کنند، خواسته‌ها و تمایلات درونی‌شان را با ایشان در میان گذارند و برای به دست آوردن رضایت ایشان، با امید و نشاط و پویایی تلاش کنند. چهارم اینکه جامعه به صورت‌های گوناگون از هدایت‌های امام و از ولایت معنوی ایشان برخوردار می‌گردد. (ذکر ۳ مورد کافی است)		۱/۵
	۱۳- الف - خود ما به اندازه‌ای از علم فقه اطلاع داشته باشیم که بتوانیم فقیه دارای شرایط را بشناسیم و تشخیص دهیم. ب - از دو نفر عادل و مورد اعتماد که بتوانند فقیه واجد شرایط را تشخیص دهند، بپرسیم. ج - یکی از فقیهان، آنچنان مشهور باشد که انسان مطمئن شود و بداند که این فقیه واجد شرایط است.		۱/۵
	۱۴- در حکومت اسلامی، حکومت مسئول اجرای قوانین اسلامی است و فقیه تابع ضوابط و قوانین دینی است. (۷۵/نمره) اما حکومت‌های دمکراتیک رایج در جهان هدف خود را تأمین خواسته‌های دنیوی مردم قرار داده و نسبت به ارزش‌های الهی بی‌تفاوت است. (۷۵/نمره)		۱/۵
	۱۵- ۱- تحقیق درباره‌ی خانواده همسر و موقعیت اعضای خانواده در محل زندگی و محل کار. ۲- شناخت دوستان همسر و کسانی که او با آنها معاشرت بیشتری دارد. ۳- تحقیق درباره‌ی روحیات و خلقیات همسر در محیط کار یا محل تحصیل. ۴- معاشرت خانواده‌های دو طرف با یکدیگر و بهره بردن از تجارب پدر و مادر در این معاشرت‌ها. ۵- مشورت با افراد قابل اعتماد و کاردان. ع- گفت و گو با یکدیگر در جلسات حضوری و طرح نظریات و دیدگاه‌ها درباره‌ی موضوعات مختلف. (ذکر ۴ مورد کافی است)		۲
موفق باشید.			